关于发布杭温铁路义乌至温州段（磐安段）线路安全保护区划定公告的情况说明

1、 背景
杭温铁路义乌至温州段（磐安段）工程自开工以来进展迅速，截止今年8月底，累计完成投资23.96亿元，形象进度为完成正线7座隧道、5座桥梁、1段区间路基的贯通、无砟轨道铺设54.114公里，站房主体结顶，四电项目全面推进。
根据《铁路安全管理条例》(国务院第639号令）第二十七条规定：“新建、改建铁路的铁路线路安全保护区范围，应当自铁路建设工程初步设计批准之日起30日内，由县级以上地方人民政府依照本条例的规定划定并公告。”
2022年8月份，杭温铁路有限公司正式向县政府发函，要求我县尽早划定线路安全保护区并发布公告。
2、 主要内容
公告具体内容见附件，线路安全保护区范围主要依据《铁路安全管理条例》和《浙江省铁路安全管理条例》相关规定划定。
《铁路安全管理条例》第二十七条规定：铁路线路两侧应当设立铁路线路安全保护区。铁路线路安全保护区的范围，从铁路线路路堤坡脚、路堑坡顶或者铁路桥梁（含铁路、道路两用桥，下同）外侧起向外的距离分别为：
（一）城市市区高速铁路为10米，其他铁路为8米；
（二）城市郊区居民居住区高速铁路为12米，其他铁路为10米；
（三）村镇居民居住区高速铁路为15米，其他铁路为12米；
（四）其他地区高速铁路为20米，其他铁路为15米。
《浙江省铁路安全管理条例》第二十条规定：除依照《铁路安全管理条例》规定划定铁路线路安全保护区外，铁路隧道上方中心线两侧各五十米的区域，铁路地下车站结构外沿线外侧各五十米的区域，纳入铁路线路安全保护区范围。
3、 协调情况
[bookmark: _GoBack]2022年11月18日上午，受常务副县长何斌委托，磐安县人民政府办公室副主任陈耀主持召开关于杭温高铁磐安段线路安全保护区有关事项协调会，参加会议的有百盛联合杭温铁路公司、杭温铁路工程建设指挥部、铁四院、磐安县自然资源和规划局、磐安县新城开发建设中心、磐安县新渥街道办事处、磐安县铁办、磐安县铁路建设指挥部等相关人员。对杭温高铁磐安段线路安全保护区划定方案进行了讨论，形成统一意见，会议明确按《国务院铁路安全管理条例》和《浙江省铁路安全管理条》规定，结合地方规划为依据来划定线路两侧安全保护区范围。
4、 决策事项
同意杭温铁路义乌至温州段（磐安段）线路安全保护区划定方案并公告。

[bookmark: 3.关于划定杭温铁路义乌至温州段工程磐安段线路安全保护区的函（磐安县）]磐安县人民政府关于杭温铁路义乌至温州段 线路安全保护区划定的公告

根据《铁路安全管理条例》（中华人民共和国国务院令第639 号）第二十七条规定，现将磐安县辖区内杭温铁路义乌至温州段工程线路安全保护区划定范围公告如下：
一、杭温铁路义乌至温州段工程线路安全保护区划定范围（详见附件）。
二、在铁路沿线从事生产、生活或者其他活动的，应当遵守
《铁路安全管理条例》（中华人民共和国国务院令第 639 号）的相关规定。
特此公告。

附件：新建铁路杭州至温州铁路义乌至温州段安全保护区划
定情况表

                                    磐安县人民政府
2023年XX月 XX
附件
	新建铁路杭州至温州铁路义乌至温州段安全保护区划定情况表

	序号
	铁路起止里程
	段落长度
	行政区划
	自铁路路提坡脚、路堑坡顶、桥梁外侧起向外的距离（米）
	工点名称

	起点
	终点

	区、县
	乡、镇（街道）
	线路左侧
	线路右侧

	1
	DK188+980.0
	DK191+457.9
	2477.94

磐安县

新渥街道
	50
	50
	小岭隧道

	2
	DK191+457.9
	DK191+700.9
	242.95

	10
	10
	深泽溪大桥

	3
	DK191+700.9
	DK192+174.0
	473.11

	50
	50
	屋楼隧道

	4
	DK192+174.0
	DK192+366.8
	192.84

	10
	10
	屋楼大桥

	5
	DK192+366.8
	DK193+380.0
	1013.16

	50
	50
	仰头隧道

	6
	DK193+380.0
	DK194+242.0
	862.045

	50
	50
	磐安站(仰头隧道)

	7
	DK194+242.0
	DK195+346.5
	1104.439

	10
	10
	磐安站

	8
	DK195+346.5
	DK195+500.0
	153.516

	50
	50
	磐安站(磐安隧道)

	9
	DK195+500.0
	DK201+527.0
	6027

	50
	50
	磐安隧道

	10
	DK201+527.0
	DK201+561.2
	34.19

双峰乡
	50
	50

	11
	DK201+561.2
	DK201+640.2
	79.01

	20
	20
	好溪中桥

	12
	DK201+640.2
	DK204+300.0
	2659.8

	50
	50
	盘峰一号隧道

	13
	DK204+300.0
	DK206+510.0
	2210

	盘峰乡
	50
	50

	14
	DK206+510.0
	DK206+938.7
	428.72

	20
	20
	区间路基+榉溪大桥

	15
	DK206+938.7
	DK215+226.5
	8287.78

	50
	50
	盘峰二号隧道

	16
	DK215+226.5
	DK215+337.1
	110.59

	20
	20
	水剪头中桥

	17
	DK215+337.1
	DK216+040.0
	932.167

	50
	50
	仙居隧道